
1

La presente deliberazione viene affissa il 01/03/2024 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 65 del 29/02/2024 del Presidente della Provincia

Oggetto: Decreto interministeriale del 19/07/2023: ripartizione ed utilizzo dei fondi previsti dal

comma 2, lettera c), punto 12 e dal comma 2 quinquies, dell’articolo 1 del D.L. n° 59/2021,

convertito con legge 1 luglio 2021, n°101. Intervento annualità 2023.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventinove del mese febbraio alle ore 18:15 presso la Rocca dei

Rettori il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Pianificazione e Monitoraggio Opere Viabilità e ritenuto di

farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1) DI APPROVARE l’intervento denominato “Intervento straordinario di manutenzione della rete viaria
dell’area interna Fortore – annualità 2023”, di competenza di questo Ente, da finanziarsi con i fondi del
Decreto Interministeriale del 19/07/2023, annualità 2023, per l’importo complessivo di € 415 741,34;

2) DI TRASMETTERE la presente deliberazione al M.I.M.S. per gli atti di competenza;

3) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs
18.08.2000, n. 267.



3

OGGETTO:

Decreto interministeriale del 19/07/2023: ripartizione ed utilizzo dei

fondi previsti dal comma 2, lettera c), punto 12 e dal comma 2

quinquies, dell’articolo 1 del D.L. n° 59/2021, convertito con legge 1

luglio 2021, n°101. Intervento annualità 2023.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Pianificazione e Monitoraggio Opere Viabilità

PREMESSO CHE:
 con decreto interministeriale del 19/07/2023, pubblicato in G.U. n° 221 del 21/09/2023, del Ministero

delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile di concerto con il Ministero per il Sud e la Coesione
Territoriale e con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, sono stati ripartiti i fondi del Piano
Complementare al PNRR sugli investimenti per la viabilità delle aree interne;

 il predetto decreto ha stanziato per l’area interna della Provincia di Benevento, denominata “Fortore
Beneventano”, le seguenti somme annuali:

Annualità Decreto del 19/07/2023

2023 € 415 741,34

2024 € 623 612,01

TOTALE € 1.039.353,35

CONSIDERATO CHE:
 con nota prot. n° 29921 del 05/12/2023, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 2, del Decreto

MIT del 19/07/2023, si è provveduto ad interpellare l’Assemblea dei Sindaci facenti parte della citata
area interna al fine di acquisire le indicazione proposte dai Sindaci dell’Area Interna;

TENUTO CONTO CHE:
 l’art. 1, comma 2, del Decreto interministeriale del 19/07/2023 prevede testualmente quanto segue “Il

Presidente della provincia o il Sindaco metropolitano sul cui territorio è situata la maggior parte dei
Comuni dell’Area Interna, […] convoca l’Assemblea dei Sindaci dell’area interna entro quindici giorni
dall’emanazione del presente decreto per individuare gli interventi prioritari sulla rete regionale,
provinciale e comunale, al fine di definire la relativa programmazione entro sessanta giorni
dall’emanazione del decreto”;

 per l’annualità 2023 questo Ente intende procedere all’esecuzione dell’intervento denominato
”Intervento straordinario di manutenzione della rete viaria dell’area interna Fortore”.

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 il D.Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;



4

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

VISTA:
 la deliberazione Presidenziale n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della

macrostruttura organizzativa dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente
nell’Organigramma e Funzionigramma ivi allegato;

VISTE LE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE:
 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18.12.2023 esecutiva ai sensi di legge, è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024-2026;
 n. 38 del 28.12.2023 avente ad oggetto “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e

relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n.
118/2011. Approvazione definitiva”;

VISTE LE DELIBERAZIONI PRESIDENZIALI:
 n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e
Funzionigramma;

 n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo
dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

 la Deliberazione Presidenziale n. 33 dell’ 01/02/2024 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione
2024/2026, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è
stato approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2024/2026.

RICHIAMATA LA DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE n. 241 del 8.9.2023 di approvazione del PIAO 2023/2025 -
decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi
ai sensi dell’art. 49 del TUEL.

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

4) di approvare l’intervento denominato “Intervento straordinario di manutenzione della rete viaria
dell’area interna Fortore – annualità 2023”, di competenza di questo Ente, da finanziarsi con i fondi del
Decreto Interministeriale del 19/07/2023, annualità 2023, per l’importo complessivo di € 415 741,34;

5) di trasmettere la presente deliberazione al M.I.M.S. per gli atti di competenza;
6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs

18.08.2000, n. 267.

Benevento, lì 09/02/2024

Il Responsabile del Servizio Pianificazione e
Monitoraggio Opere Viabilità
f.to Arch. Angelo De Blasio



5

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 6 del 09/02/2024
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE
Servizio Pianificazione e Monitoraggio Opere Viabilità

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 20/02/2024

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 28/02/2024

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 65 del 29/02/2024

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 29/02/2024

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


